
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 143 del 13/03/2023 

 

OGGETTO: PON INCLUSIONE 2014-2020. REACT EU/AVVISO 1/2021 PRINS ASSE –6 

INTERVENTO C. AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO – INDAGINE DI MERCATO 

PREORDINATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT.A) 

DECRETO- LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE «MISURE URGENTI PER LA 

SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI» (“DECRETO SEMPLIFICAZIONI”) 

CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E S.M.I.  MEDIANTE STIPULA 

DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA 

AMMNISTRAZIONE MEPA  PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA AMMINISTRATIVA E 

LEGALE ALL’INTERNO DEI CENTRI SERVIZI  PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ 

NEI COMUNI DELL’UNIONE VAL D’ENZA - CUP E21H22000130006 

 

 

 

 

Il Responsabile 

 

RICHIAMATI: 
• l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni 

“Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024, e s.m.i.; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, e 

successive variazioni;  

• la deliberazione di Giunta n. 19 del 22.02.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone 

che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono 

essere attribuite ai responsabili dei servizi; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

• il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 4 del 9/01/2023 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto Direttoriale n. 467 del 23 dicembre 2021 è stato adottato l'Avviso 

pubblico n. 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale. Rivolto agli Ambiti 

territoriali, con una dotazione finanziaria complessiva di 90 milioni di euro a valere 

sulle risorse REACT-EU - Asse 6 del PON Inclusione 2014-2020 “Interventi di 

contrasto agli effetti del COVID-19”; 

- l’Avviso sostiene interventi rivolti alle persone senza dimora o in povertà estrema e 

marginalità; 

- l’Unione val d’Enza ha presentato una proposta progettuale sulla piattaforma 

multifondo in linea con le finalità dell’Avviso 1/2021 Pon Prins/REACT EU, integrata 

con le azioni del Piano Povertà distrettuale; 

- il Decreto Direttoriale n. 226 del 19/09/2022 ha approvato gli elenchi dei progetti 

ammessi a finanziamento agli esiti dell’attività istruttoria svolta ai sensi del 

richiamato Avviso e autorizzato il relativo finanziamento; 

- la Proposta progettuale presentata dall’Unione val d’Enza risulta tra i progetti 

ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo 

complessivo pari ad € 134.000,00, successivamente integrato in € 149.500,00 a 

seguito della riallocazione di risorse aggiuntive; 

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 85 del 04.10.2022 è stata approvata la 

Convenzione di sovvenzione che sancisce gli impegni delle parti e richiama 

integralmente la scheda intervento 

 
CONSIDERATO CHE: 

-    Il progetto prevede la realizzazione delle seguenti attività: 

- INTERVENTO A: Servizi di pronto Intervento sociale 

- INTERVENTO C: Centri servizi per il Contrasto alla Povertà  

   SOSTEGNO EDUCATIVO AD ADULTI FRAGILI 

SOSTEGNO E CONSULENZA LEGALE AI BENEFICIARI 

DISTRIBUZIONE PACCHI ALIMENTARI (empori solidali) 

- occorre procedere alla realizzazione dell’INTERVENTO C - azione Sostegno e 

consulenza legale ai beneficiari; 

- tale intervento consentirà di fornire: 

 

➢ attività di consulenza legale ai destinatari del progetto finanziato con l’Avviso 

Pubblico 1/2021 PrInS, in materia di controversie amministrative, diritto di 

famiglia, richieste di ricongiungimento familiare, richieste di protezione 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

internazionale, fogli di via, accesso a programmi di ritorno volontario assistito, 

tutela di persone vittime di violenze e aggressioni, diritto delle persone 

migranti e titoli di soggiorno, supporto per l’espletamento delle procedure ecc. 

➢ consulenza alle équipe multidimensionali che hanno in carico i destinatari 

degli interventi finanziati con l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS circa il diritto 

delle persone migranti e titoli di soggiorno; 

➢ un coinvolgimento diretto all’interno dell’équipe multidimensionale per la 

stesura del progetto personalizzato insieme alla persona/famiglia 

 

 

RICHIAMATI INOLTRE: 

− il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come aggiornato con la 

Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri n. 32/2019) e s.m.i. e con 

il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni 2020 convertito dalla Legge n. 120/2020) e 

D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Governance PNRR e 

Semplificazioni bis); 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento della gestione degli interventi di cui 

sopra da realizzarsi nei territori della Val d’Enza e meglio specificati nell’allegato capitolato 

speciale allegato al presente atto, sua parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76, 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120 (“Decreto Semplificazioni”) e s.m.i. che 

prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di 

servizi e forniture, in affidamento diretto, fino all’importo di 139.000 euro . 

 

CONSIDERATO che si intende pertanto procedere all’affidamento diretto dei servizi più 

oltre illustrati previa valutazione di preventivi di più operatori economici in maniera da 

rispettare i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, oltre che quello di rotazione. 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali intavolando anche con vari operatori 

trattative parallele, si intende pertanto fare riferimento, oltre che a quanto previsto dal 

“Decreto Semplificazioni” ed al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai principi sanciti dal Codice Civile. 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

• eseguire una raccolta di preventivi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità. 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

• riservare ad una successiva fase la negoziazione con quello che è stato ritenuto il 

miglior preventivo a seguito delle operazioni di valutazione al fine di definire il 

consenso dei contraenti sull’ intero contenuto del contratto. 

 

CONSIDERATO che il servizio per il quale si intende avviare raccolta di preventivi per 

l’affidamento presenta le seguenti caratteristiche: 

• OGGETTO: Servizio per le attivita’ di sostegno e consulenza legale ai destinatari 

del progetto finanziato con l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS e precisamente: 

- attività di consulenza legale ai destinatari del progetto finanziato con l’Avviso 

Pubblico 1/2021 PrInS, in materia di controversie amministrative, diritto di 

famiglia, richieste di ricongiungimento familiare, richieste di protezione 

internazionale, fogli di via, accesso a programmi di ritorno volontario assistito, 

tutela di persone vittime di violenze e aggressioni, diritto delle persone migranti e 

titoli di soggiorno, supporto per l’espletamento delle procedure ecc. 

- consulenza alle équipe multidimensionali che hanno in carico i destinatari degli 

interventi finanziati con l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS circa il diritto delle 

persone migranti e titoli di soggiorno; 

- coinvolgimento diretto all’interno dell’équipe multidimensionale per la stesura del 

progetto personalizzato insieme alla persona/famiglia 

• DURATA: 9 mesi con decorrenza indicativa dal 01/04/2023 al 31/12/2023.  

• Importo stimato dell’affidamento: € 8.190,00 (ottomilacentonovanta/00)  complessivi, 

IVA 22% esclusa, di cui €  0,00  di oneri per  la sicurezza da interferenze. 

• BASE D’ASTA: € 8.190,00 complessivi, IVA 22% esclusa. Il corrispettivo è da 

considerarsi a misura sulla base del volume di attività del servizio reso a misura, ai 

sensi art.3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 50/2016 e smi. 

 

RICHIAMATO l’allegato Avviso di manifestazione di interesse composto da una 

premessa e n. 14 articoli che stabilisce tra le altre cose che: 

• I soggetti interessati devono far pervenire la propria proposta via telematica/PEC 

segreteria.unionevaldenza@pec.it entro e non oltre le ore 13:00 del  28.03.2023; 

• Il miglior preventivo verrà selezionato a seguito di valutazione dell’economicità 

complessiva e della qualità progettuale 

• Ricevute le proposte il RUP, avvalendosi eventualmente di apposito supporto 

tecnico, procederà alla valutazione delle stesse, redigendo verbale che, motivando 

sulla base degli elementi sopra indicati, individua il miglior preventivo. Individuato lo 

stesso, si procede all’affidamento del servizio esclusivamente attraverso la 

piattaforma per il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

www.acquisinretepa.it.   

• Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata in forma 

elettronica, su piattaforma acquisti in rete della pubblica amministrazione  

mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
http://www.acquisinretepa.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

• L’avviso sarà pubblicato sul sito dell’Unione Val d’Enza www.unionevaldenza.it fino 

al 28.03.2023. 

 

PRECISATO che: 

• Il presente atto non può essere inteso e/o interpretato come invito a proporre offerta 

al pubblico ex art. 1336 c.c., oppure come avviso o bando ai sensi del “Decreto 

Semplificazioni”. 

• La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di non procedere all’affidamento 

se nessun preventivo risulti conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del 

contratto. 

• La stazione appaltante si riserva infine la facoltà di negoziare l’affidamento dei 

servizi anche in caso di ricezione di un unico preventivo, purché esso sia ritenuto 

conveniente e idoneo in relazione all’oggetto del contratto 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo statuto dell’Unione; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sui controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di approvare, quali parte integrante e sostanziali del presente atto, 
l’allegato 1 “AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO – INDAGINE DI MERCATO 
PREORDINATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 1, COMMA 2, 
LETT.A) DECRETO- LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE «MISURE 
URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI» 
(“DECRETO SEMPLIFICAZIONI”) CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE 
2020, N. 120 E S.M.I.  MEDIANTE STIPULA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMNISTRAZIONE MEPA – 
CUP E21H22000130006 per il servizio di attivita’ di sostegno e consulenza legale 
ai destinatari del progetto finanziato con l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS e i relativi 
allegati (Capitolato, istanza di ammissione, modello offerta economica, DGUE); 

 

2. di dare atto che le risorse sono disponibili sul capitolo 800348 “PRESTAZIONI 

DI SERVIZIO BANDO FSE-PON INCLUSIONE AVVISO 1” ; 

 

http://www.unionevaldenza.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

 

3. di dare atto che  

a. il servizio per il quale si intende avviare manifestazione di interesse 

presenta le caratteristiche in narrativa dettagliate 

b. I soggetti interessati devono far pervenire la propria proposta via 

telematica/PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it entro le ore 13,00 del 

giorno 28.03.2023; 

c. Ricevute le proposte il RUP, avvalendosi eventualmente di apposito 

supporto tecnico, procederà alla valutazione delle stesse, redigendo 

verbale che, motivando sulla base degli elementi sopra indicati, individua 

il miglior preventivo e procederà a specifica negoziazione definendo 

l’intero contenuto del contratto L’affidamento del servizio potrà avvenire 

esclusivamente attraverso la piattaforma per il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione www.acquisinretepa.it   

d. L’avviso sarà pubblicato sul sito dell’Unione Val d’Enza 

www.unionevaldenza.it a far tempo dalla data odierna fino alle ore 13:00 

del  07/03/2023; 

 

4. di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/90 è la Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della L. 190/12 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/16, l’insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa del capitolo di 

imputazione; 

 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 

provvedimento. 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 Ufficio Di Piano 

mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
http://www.unionevaldenza.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 143 del 13/03/2023 

Il Responsabile 

BIGI SIMONA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


